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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 30. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 
258 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten 
Hønge (SF). 
 
Spørgsmål nr. 258: 

”Ministeren bedes, så vidt muligt, oplyse, hvor stor en andel af de personer, som på 
årlig basis ved opnåelse af folkepensionsalderen trækker sig tilbage fra arbejdsmar-
kedet og indtil dette tidspunkt har benyttet hjælpemidler i medfør af LAB-lovens § 
100” 
 
Svar:  

Jeg er rigtig glad for, at et bredt flertal af Folketingets partier som led i udmøntnin-
gen af satspuljen for 2019 har aftalt at afskaffe den nugældende aldersgrænse for 
bevilling af hjælpemidler.  
 
Personer med handicap, der har nået folkepensionsalderen og er i ordinær ansæt-
telse eller driver selvstændig virksomhed, vil fremover kunne få bevilget eller be-
holde allerede bevilgede hjælpemidler, hvis de ønsker at arbejde udover folkepen-
sionsalderen. 
 
Lovændringen anslås at omfatte ca. 500 personer årligt fuldt indfaset. Skønnet byg-
ger på SFI’s rapport ”Handicap, beskæftigelse og uddannelse i 2016” og en række 
antagelser om, hvor mange der forsætter med at arbejde efter folkepensionsalderen. 
 
I tidligere svar på spørgsmål nr. 258 af 12. februar 2018 blev det oplyst, at der på 
daværende tidspunkt ikke var valide data til rådighed for alle kommuner om antal-
let af personer, som har benyttet sig af hjælpemidler. Styrelsen for Arbejdsmarked 
og Rekruttering bad derfor i februar 2018 kommunerne om at sikre en forbedring 
af datakvaliteten på dette område. 
 
Det vurderes på nuværende tidspunkt, at datakvaliteten er blevet forbedret i løbet af 
2018. Der er dog fortsat kommuner, som har registreringsvanskeligheder. Det sam-
lede antal indberettede bevillinger på landsplan vurderes således stadig at være un-
dervurderet i et vist omfang.  
 
Slutdatoen for kommunernes indberettede bevillinger er også fortsat behæftet med 
stor usikkerhed. Det skal blandt andet ses i sammenhæng med, at kommunerne har 
problemer med at fastsætte en slutdato, når hjælpemidler gives som tilskud til et 
hjælpemiddel fremfor til udlån.  
 
Da der er stor usikkerhed forbundet med at opgøre slutdatoen for kommunernes 
indberettede bevillinger, er det ikke muligt at svare på, hvor mange personer, der 
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ved opnåelse af folkepensionsalderen, har et hjælpemiddel til rådighed. På det fore-
liggende datagrundlag er det derfor alene muligt at opgøre antallet af bevillinger, 
der blev givet i 2018. 
 
På baggrund af kommunernes indberetninger i 2018 kan jeg dermed oplyse, at der i 
2018 blev bevilget 1.007 hjælpemidler til personer på 60 år og derover. 
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har offentliggjort en analyse på 
star.dk, der viser kommunernes bevillinger af hjælpemidler og personlig assistance 
for 2018 fordelt på blandt andet aldersgruppe og personernes forsørgelsesgrundlag 
på bevillingstidspunktet. Derudover arbejder styrelsen på, at kommunernes bevil-
linger af hjælpemidler og personlig assistance løbende vil blive offentliggjort på 
jobindsats.dk.  
 
Det forventes, at offentliggørelsen af data på star.dk og sidenhen på jobindsats.dk 
vil medføre bedre registreringer fremadrettet på både hjælpemidler og personlig as-
sistance. 
 
Jeg kan endvidere oplyse, at jeg har taget initiativ til, at der gennemføres en evalue-
ring af ordningen med personlig assistance for at få et klart billede af, om ordnin-
gen lever op til intentionerne. 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 


